
 

 

Φορολογική Αναμόρφωση Δαπανών 

Σύμφωνα με την απόφαση του υπουργείου οικονομικών με Αρ. πρωτ.: ΓΔ. ΦΟΡΕΛ. ΔΗΜΕΣ 1156477 ΕΞ 16.11.2011, 

η παρακολούθηση των δαπανών που δεν αναγνωρίζονται φορολογικά πρέπει να γίνεται σε λογαριασμούς τάξεως. 

Συγκεκριμένα, τα ποσά των δαπανών που δεν αναγνωρίζονται για λόγους παραγωγικότητας, καταχωρούνται από 

1.1.2012 και μετά αναλυτικά σε λογαριασμούς τάξεως, είτε άμεσα από τους καταχωρητές των εγγραφών ή το 

αργότερο μέχρι την οριστικοποίηση των λογιστικών εγγραφών κάθε μήνα. Σε περίπτωση που ο Νόμιμος Ελεγκτής ή 

το Ελεγκτικό Γραφείο να διαπιστώσει μετά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου και άλλες δαπάνες εκτός των 

ανωτέρω που δεν αναγνωρίζονται για λόγους παραγωγικότητας, τότε η καταχώρησή τους σε λογαριασμούς τάξης 

μπορεί να γίνει με τις εγγραφές κλεισίματος ισολογισμού. 

Η συγκεκριμένη απόφαση, αφορά όσες επιχειρήσεις υποχρεούνται στη λήψη του Ετήσιου Φορολογικού 

Πιστοποιητικού, σύμφωνα με το άρθρο 82 παρ.5 του κώδικα φορολογίας εισοδήματος (ν.2238/94). 

Επίσης, σύμφωνα με τον Ν.3842/2010, άρθρο 17, παρ. 9. η επιχείρηση  είναι υπεύθυνη για την ορθή φορολογική 

αναμόρφωση των αποτελεσμάτων με τις δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται.  

 

Για την κάλυψη των απαιτήσεων αυτών έγιναν οι απαραίτητες προσθήκες στην εφαρμογή «ATLANTIS E.R.P.» για 

την σωστή καταχώρηση των συναλλαγών και για την εξαγωγή των αναλυτικών και συγκεντρωτικών καταστάσεων 

σε όλη την διάρκεια της χρήσης.  

 

• Μοντέλα Λογιστικών διαφορών 

 

Στην Επιλογή [Οργάνωση] [ Πίνακες] [Λογιστική] εκτελέστε την εργασία  «Μοντέλα Λογιστικών διαφορών», με την 

οποία θα καθορίσετε τα μοντέλα των λογιστικών διαφορών.  

 

 
 

  

 

Τα πεδία που πρέπει να συμπληρώσετε είναι τα εξής: 

 

Κωδικός : Δίνετε έναν κωδικό για το μοντέλο. Στο πεδίο αυτό μπορείτε να χρησιμοποιήσετε μόνο αριθμητικούς 

χαρακτήρες. 

Περιγραφή : Δίνεται την περιγραφή που θέλετε για το μοντέλο. 



                                                                                        

 

Ομάδα Διαφορών :  Στο πεδίο αυτό επιλέγετε μια από τις εγγραφές που εμφανίζονται. Σε αυτόν τον πίνακα έχουν 

ενσωματωθεί όλα τα είδη των δαπανών σύμφωνα με την κατάσταση της φορολογικής αναμόρφωσης (άρθρ. 31 

ΚΦΕ)  

 

Το πεδίο αυτό είναι υποχρεωτικό και δεν μπορεί να γίνει η καταχώρηση λογιστικού μοντέλου χωρίς την 

συμπλήρωσή του. 

Αριθμ. Απασχολ : Δίνεται τον αριθμό απασχολουμένων που αφορά η αναμόρφωση. 

Αριθμ. Κινητών Τηλεφ : Δίνεται τον αριθμό κινητών τηλεφώνων που αφορά η αναμόρφωση. 

Ιστορικό Μοντέλου :  Συμπληρώνεται την ημερομηνία ισχύος, τον συντελεστή % για τον οποίο δεν αναγνωρίζονται 

οι δαπάνες και ένα σχόλιο που προτείνουμε να είναι ο σχετικός νόμος που καθόρισε τον συντελεστή. Με αυτό τον 

τρόπο ανά χρήση έχει πλήρη ιστορικό για το μοντέλο. 

 

• Σειρά Λογιστικών Διαφορών 

Στην Επιλογή [Οργάνωση] [Ειδικές Παράμετροι] [Λογιστικής], επιλέγετε την σειρά με την οποία θα καταχωρούνται 

τα άρθρα της φορολογικής αναμόρφωσης.  

 

 
 

• Στοιχεία Λογαριασμών 

Στην Επιλογή [Λογιστική] [ Λογαριασμοί] [Λογιστικό Σχέδιο] επιλέγετε κάθε ένα από τους λογαριασμούς που 

συμμετέχουν στη φορολογική αναμόρφωση και στην σελίδα «Ειδικά Στοιχεία», επιλέγετε από τον πίνακα που 

εμφανίζετε το  κατάλληλο Μοντέλο Λογιστικών διαφορών. 

 



                                                                                        

 

 

• Καταχώρηση άρθρων 

Κατά την καταχώρηση των άρθρων, στις γραμμές του παραστατικού μπορείτε να εμφανίσετε πλέον και τις  στήλες 

[Φορολογικές Διαφορές][Κωδικός] και [Μοντ. Λογ. Διαφ.] 

 

Καλώντας έναν λογαριασμό που στα στοιχεία του έχετε συμπληρώσει Μοντέλο λογιστικών διαφορών τότε το 

μοντέλο αυτό αυτόματα εμφανίζεται στις αντίστοιχες στήλες και δεν μπορεί να μεταβληθεί. 

Η στήλη [Φορολ. Διαφορές] εμφανίζει το σύμβολο [*]εφόσον δεν έχει γίνει η καταχώρηση του άρθρου της 

φορολογικής αναμόρφωσης ενώ εμφανίζει το σύμβολο [+]εφόσον έχει καταχωρηθεί το σχετικό άρθρο της 

φορολογικής αναμόρφωσης. Με «διπλό κλικ» το σύμβολο [+], εμφανίζεται στην οθόνη σας το άρθρο των 

λογαριασμών τάξεως. 



                                                                                        

 

Εάν στη γραμμή του λογαριασμού που η στήλη [Κωδικός] και [Μοντ. Λογ. Διαφ.] είναι συμπληρωμένες επιλέξετε 

Λεπτομέρειες Γραμμής, θα προβληθεί η αναλυτική γραμμή του άρθρου, στην οποία έχουν ενσωματωθεί ο 

συντελεστής και η αξία των λογιστικών διαφορών. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Εργασίες  

Στην επιλογή [Λογιστική] [ Εργασίες] [Φορολογική Αναμόρφωση], θα βρείτε τις εργασίες: 

Επαν/ρωση άρθρων με μοντέλα λογιστικών διαφορών : Εκτελέστε την εργασία για την αναδρομική ενημέρωση 

των άρθρων λογιστικής, με το μοντέλο λογιστικών διαφορών του λογαριασμού της γραμμής. 

Ενημέρωση Λογιστικών Διαφορών : Εκτελέστε την εργασία για την δημιουργία των άρθρων λογιστικών διαφορών 

του διαστήματος που επιθυμείτε. 

Ακ/ση ενημέρωσης Λογιστικών Διαφορών :  Εκτελέστε την εργασία για την ακύρωση των άρθρων λογιστικών 

διαφορών του διαστήματος που επιθυμείτε. 

 

 

 

 

 

 

 

• Εκτυπώσεις 

Από την Επιλογή [Λογιστική] [ Εκτυπώσεις] [Αναμόρφωσης], μπορείτε να επιλέξετε τη χρήση που επιθυμείτε  

 



                                                                                        

 

 
ώστε να δείτε και να εκτυπώσετε την κατάσταση φορολογικής αναμόρφωση των δαπανών σας. 

 


